Reg.: ADB, *Resum de Instruments del Arxiu de Sta. Anna fet per Josep Martí canonge de les Avellanes*, Barcelona, c. 1788, C.D.3, núm. 237, ex B; DELAVILLE LE ROULX, *Les archives*, p. 155; ODRIOZOLA, *Ramón Berenguer IV*, p. 35, doc. v.

^aIn^b nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Universis sancte ecclesie pateat fidelibus^c quod Adefonsus, rex Aragonensium inclitus, in suo pleno sensu et memoria, et ad extremum etiam vite sue, tertiam partem regni sui, quod ipse habebat et tenebat, dedit et in suo testamento dimisit^d omnipotenti Deo, redemptori nostro, eiusque sanctissimo Sepulcro. Et, ut post obitum eius hoc ratum et firmum haberetur, suos homines iurare fecit, et sic Dominice Passionis et Resurrectionis ecclesiam heredita-

1. Al marge del regest del canonge Josep Martí (c. 1788) s'hi anota «Balbarro», deixant entendre que la carta fou redactada a Barbastro, tot i que ni l'original ni cap de les còpies indiquen el lloc de redacció; tanmateix, tant Odrizola en el seu regest com Zurita (ZURITA, *Anales*, I, lib. II, cap. III, f. 60r) afirmen que el document va ser expedit a Jerusalem.

riam suam reliquit, ut secundum Apostolum coheres Christi, heres, autem, Dei fieri mereretur in celis. Quia, vero, regnum illud a Iherosolimorum partibus longissimis terre marisque finibus segregatur, et a saracenis^e assidue assultatur et impugnatur, christiani autem ibidem commanentes fidelissimo rectore atque industrissimo indigent defensore.

Ego Guillelmus,^f Dei misericordia humilis sancte civitatis Iherusalem patriarcha, communicato Iherosolimitani regni consilio, una cum Petro, venerabili Dominici Sepulcri priore, omnique canonicorum conventu eiusdem, tibi, Raymunde,^g venerande Barchinonensium comes, quem utilem et necessarium ad terram regendam et defensandam et sanctarum Iherusalem virtutum amatorem cognovimus tueque cuncte progeniei ad servicium Dei et fidelitatem predicti Sepulcri, partem que pertinet iam dicto Dominico Sepulcro suprascripti regni, damus et concedimus ut habeas, et secundum Deum in iusticia et veritate possideas tu et omnis progrenies tua sub hac fidelitate, euo perhenni^h et secula cuncta. Preterea, ut regia dignitate et regio nomine deincepsⁱ sublimeris, auctoritate domini nostri Iesu Christi et sui gloriosissimi Sepulcri, cui semper asistimus, quamvis indigni, et nostra tibi concedimus et auctorizamus. Quod si forte contigerit te sine legitima prole obire, pars hec tibi allata sine aliquo obstaculo Sepulcro iam dicto remaneat.

Nos, autem, atque successores nostri ad honorem et utilitatem sanctissimi Sepulcri retinemus in hac parte nostra tibi atque progeniei tue concessa in Barbastro, in Oscha, in Cesaraugusta, in Darocha, in Calataiub, in Iacha et in omnibus aliis civitatibus, quas, Deo iuvante, acquirere^k poteris, singulos homines de singulis legibus, cum domibus et terris et vineis, pratis, pascuis et aquis, cunctisque eidem domibus pertinentibus, cum omnibus serviciis, censibus et usaticis regi pertinentibus, ita ut, nec tu, comes, nec aliqua persona per te in predictis hominibus vel eorum possessionibus audeas aliquid requirere, sed omnino liberos ac sine omni inquietudine quietos dimittas. Sub hac, etiam, libertate similiter retinemus in omnibus castris et villis totius regni, ubi plusquam xxx villani fuerint habitatores, singulos homines cum omnibus eorum possessionibus, serviciis et usaticis, ut superius scriptum est. Tali, quidem, condicione, omnia nostre parti pertinentia, tibi, supra memorato comiti, damus et confirmamus et de nostro iure in tuam potestatem tradimus, et homines a iuramento nobis facto absolvimus, et in tua fidelitate et servicio submittimus. Si qua, igitur, ecclesiastica secularisve persona hanc nostre constitutionis paginam sciens violare presumpserit, si non satisfactione congrua emendaverit, a sacratissimo corpore ac sanguine Dei et Domini, redemptoris nostri Ihesuchristi, aliena fiat, atque in extremo examine cum Iuda proditore deperat et excommunicacioni, donec satisfecerit, subiaceat.

Facta est autem hec carta IIII kalendas septembris anno Dominice Incarnationis MCXLI, indictione^l IIII^a.^m

+ Ego Wielmus, Dei gratia Iherusalem patriarcha, subscribo. + Ego Petrus, Dominici Sepulcri prior, subscribo. + Ego Petrus, subprior, subscribo. + Ego Obertus, sacerdos et canonicus Sancti Sepulcri, subscribo. + Ego Lambertus, sacerdos et canonicus Sanctissimi Sepulcri subscribo. + Ego Aimericus, sacerdos et canonicus Sancti Sepulcri, subscribo. + Ego Giraldu, sacerdos et canonicus Dominici Sepulcri, sancte Iherosolimitane ecclesie in Ispaniam legatus, subscribo. + Ego Guarnerius, sacerdos et canonicus Sanctissimi Sepulcri, subscribo. + Ego Lambertus, sacerdos et canonicus Dominici Sepulcri, subscribo. + Ego Wielmus, sacerdos et canonicus Sancti Sepulcri, subscribo. + Ego Guillelmus, sacerdos et canonicus Sancti Sepulcri, subscribo. + Ego Godefridus, sacerdos et canonicus Sancti Sepulcri, subscribo. + Ego Rodbertus, et canonicus Sancti Sepulcri, subscribo. + Ego Nicholaus, canonicus Sancti Sepulcri, subscribo. Sig+num Petri Bernardi, sacerdotis et canonici Sanctissimii Sepulcri, subscribo. + Ego Giraldu, diachonus et canonicus Sancti Sepulcri, subscribo. + Ego Willelmus, diachonus et canonicus Sancti Sepulcri, subscribo. + Ego Burcardus, diachonus et canonicus Sancti Se-

pulcri, subscribo. + Ego Rainerius, diachonus et canonicus Sancti Sepulcri, subscribo. + Ego Evrardus, subdiachonus et canonicus Sancti Sepulcri, subscribo. + Ego Willelmus, subdiachonus et canonicus Sancti Sepulcri, subscribo.

a. C avantposa la rúbrica Instrumentum donationis et concessionis quam patriarcha Ierosolimitanus fecit inclito comiti Raimundo Barcinonensi super ea tertia parte que in regno Aragonis ab illustro rege Ildefonso Sepulcro Domini collata fuit. – b. I capital lleugerament ornamentada, B. – c. filii C. – d. dimissit C. – e. sarracenis C. – f. Wilelmus C. – g. Raimunde C. – h. perenni C. – i. deinceps C. – k. adquirere C. – l. indicione C. – m. A B el text acaba amb la data i manca de signatures.

18

s. d. [c. 1141 agost]¹

Carta de Guillem [de Malines], patriarca de Jerusalem; Pere, prior del Sant Sepulcre, i l'assemblea de canonges a Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, en la qual li notifiquen que han rebut la seva carta amb l'acord sobre el regne d'Alfons el Bataller i que, acceptant les seves demandes, li cedeixen, a ell i als seus successors, la part del regne que pertocava al Sant Sepulcre. La mateixa carta anuncia que serà portada per Guerau, frare i canonge del Sant Sepulcre, el qual pregunten que sigui acceptat per Ramon Berenguer com a prior sobre totes les pertinences del Sant Sepulcre arreu del regne i que li sigui assignada una església.

A. ACA, C, pergams. Ramon Berenguer IV, carp. 41, sense data núm. 18 (*olim* arm. 17 Aragó, sac A, núm. 225), 195 × 165 mm. Regular estat de conservació; pergami retallat en estries horitzontals partint dels marges dret i esquerre del pergami.

B. Còpia de final del segle XII. ACA, C, LFM, f. 7d-8a.

Publ.: CODOIN, IV, p. 325-326, doc. CXXXVII, ex B; ODRIOZOLA, *Ramón Berenguer IV*, p. 27-28, doc. VI, ex B; MIQUEL ROSELL, LFM, I, p. 16-17, doc. 11, ex B; ALTURO I PERUCHO, *L'arxiu antic*, II, p. 261-262, doc. 235 ex CODOIN; BAIGES-FELIU-SALRACH, *Els pergamins*, 3, p. 1269-1270, doc. 773.

Reg.: ODRIOZOLA, *Ramón Berenguer IV*, p. 35, doc. VI.

“Willelmus,^b Dei gracia sancte civitatis Iherusalem patriarcha, et Petrus, Dominici Sepulcri prior eiusdemque conventus canonicorum, /² Raimundo, venerabili Barcinonensium^c comiti, amico et confratri in Christo, salutem et patriarchalem benedictionem. /³ Quoniam vestre ammirabilis et eximie probitatis virtus in tantum, divina gratia cooperante, effloruit ut vestri nominis /⁴ fama, quasi lucerna lucens in medio christianorum et sarracenorum prefulgeat, gratiarum acciones innumeras /⁵ omnipotenti Deo, redemptori nostro, a quo cuncta bona procedunt, humiliter persolvimus et, ut sublimius exaltetur, /⁶ coram sacratissimis eiusdem passionis et resurrectionis locis exoramus. Innotescimus, autem, dignitati vestre /⁷ quia litteras vestras, in quibus concordia super regno Adefonsi, pie memorie viri, continebatur, gratanter /⁸ suscepimus. Unde communicato Iherosolimitani regni consilio, vestris postulationibus digne assensum accom- /⁹ modantes, partem que pertinet Dominico Sepulcro secundum condicionem a vobis institutam, vobis et universe /¹⁰ proeniei^d vestre concessimus et per privilegium^e sigillo nostro insignitum confirmavimus. Ad recipiendam, /¹¹ igitur, iusticiam nostram unum

1. Tot i no tenir data, es pot suposar que fou redactada després del viatge de Ramon de Puy, mestre de l'Hospital, a la cort de Ramon Berenguer IV (cf. doc. núm. 15 i 16), i que és coetània a la cessió feta pel Sant Sepulcre (cf. doc. núm. 17).

de confratribus et concanonicis nostris, nomine G[iraldus], sacerdotali gloria, scientia et moribus /¹² Dei gratia decoratum, dirigimus. Precamur, autem, ex parte Domini nostri Ihesu Christi et sui gloriosissimi Sepulcri et nostra, ut /¹³ eum, quem per omne regnum vestrum priorem super cunctis nobis pertinentibus statuimus, cum ceteris confratribus nostris /¹⁴ honeste suscipiatis, et absque impedimento sive molestia supradictam iusticiam eis assignetis, locum, /¹⁵ etiam, vel^f ecclesiam, in quibus inter vos convenienter conversare, secundum Deum valeant, in remissione pecca- /¹⁶ torum et parentum vestrorum salute dandum sumopere studeatis. Nos, autem, fraternitatem nostram et participam /¹⁷ cionem omnium bonorum, que agimus in missis, psalmis, orationibus et ceteris bonis operibus ante Deum /¹⁸ concedimus. Per eundem, etiam, fratrem privilegium supradictum vobis mittimus, quem cum ceteris fratribus attentius /¹⁹ vobis comendamus, et ut eos adiuvetis et ubique defendatis, fraterne deprecamur. Mandamus, preterea, et man- /²⁰ dando rogamus, quatinus privilegium sigillo vestro insignitum, quemadmodum vobis fecimus, nobis de cunctis /²¹ nostris faciatis, atque eis delibere-
retis. Valet in Domino.^g